Plagis.

Plagiſq; mansuetiorem reddit is
Phrygem, Quid hic Ciconias exacuitis?
Quod argumento nixa perplexabili
Parum sit habitura fabula hæc fidei?
Mendacis haud est Græcia de follibus,
Sed de latinis moletrinis eruta,
Scimus profecto maiora operæ precia uos
Grauioribus subinde ac rebus scrijs
Posse efficere, Sed interim laxandus est
Honesta animus remissione scholasticus,
Satis superq; authori erit fætum suum
Cum uos benignè suscepisse sentiet,
Si uos sapitis, uobis prospicite, recta enim
Me conferam in Gynecium, quo Bachides
Plenis bacchaturas buccis huc euocem,
Pugnacibus fauete uos pugnaciter,
Nostro gregi clementer atq; faustiter.

FINIS PROLOGI.

Beatrix incipit.

Expertæ tandem sentio, quas coniuges
Ultrò maritik subijuge molestias
Sibi attrahant:

SL

Sic pro nubē uisum est Iunoni, cui placet
Formas & animos impares sub iuga ænas
Permista sæuo cum ioco committere,
Plerisq; successit ea res fœliciter,
Verum (quod est haud illevido Prauerbio
Tritum) securos non fert semper fluuius,
Nunc quando quæ sunt facta abire non queunt
Infecta, & ora coniugali præbita
Nobis capistro urgent ineluctabilem
Necessitatem, destituta Aquilonibus
Me conferam ad remos, necessitatem acri
Virtuti nunc cogens subauxillarier.
Nec me fugit quòd simus operas mutuas
Partitione noctæ honesta ac utili,
Mariti enim foris parant, nos parta domi
Seruamus, & producimus hanc industriam
Domesticos intra parietes, limine
Tenus, quid ergo mirum erit si menstruum
Sit mutuum Imperium uel Hebdomadicum?

Syra.

Oratio est honesta Beatrix, ut quando
Communis est proles, thorax, cibus, penus,
Commune sit nobis magisterium quoq;
Nam more multi isto uirorum atq; exemplo
Niuunt hodie, ædepol quibuscum censem

Dum

Dum posse uitam effingere ad certum scopum,
Hi protinus magistratum omnem uendicant,
Quod si reclamitent, et aequo iure cum
Sæuis maritis coniuges desiderent
Decernere, et peccauerint uel Syllabam,
Tam maculosum fiet corium quam pallium
Nutricis, bæcine est bella illa concordiae
Et corporum coniunctio atq; mentium?

Beatrix.

Fateor, sed ista parcus tamen uiris
Sunt obijcienda: quos Deus primos uoluit
Artificis esse Plasma dextræ fictile,
Et uir quidem (si credimus Paulo) Dei
Ipſissima est imago, et splendens gloria.

Syra.

Quid tu mihi Paulum cui, si sint decem
Linguæ tibi, mutam esse prorsus addecet,
Nobis ubiq; Paulus ora confuit:
Et Grammaticorum uulgas interim, nenor
Aſpergat acri lota aceto ſcommata,
Argutijs contendit hinc esse Etymon
Nostræ erendum dictionis, ut mulier
Ceu mollis aēr nuncupari debeat,
Atq; hæc acuta plane interpretatio

Conſ

Confauiat famam, Per ecastor nis
Prouiderimus nobis, apud uiros erit
Plusquam tyrannica seruenda seruitus.

Beatrix.

Porrò priusquam in hanc palæstram penetrem,
Si res erit leuior, maritum iurgio
Excipiam, ut haud me sentiat mutam, secus
Certum est collis pro lanceis ac fustibus
Vtique quis enim, iuxta uetus prouerbium,
Nescit malo nodo petendum esse improbum
Cuneumque molestiam insuper molestia,
Clauumque clavo extrusero, ac nuper quidem
Exorsa tela haec non male est omnino mibi,
Domum is rediens nomen ferè mutat mibi,
Nam pro Beatrice, iurgatricem ausus est
Vocare.

Syra.

Tunc hic comprimebas lingulamque
Ne gry quidem demurmuransque

Beatrix.

Prob Iuppiter,
Ne illi hercle haud longe erat os ab infortunio,
Ita denti frangibula haec meis in manibus

Adgen

Adgestiebant, Ipse aliorum contulit
Pedes, procellæ ut cederet, nœue octipedem
Exuscitans, crabrones uel laceſcret,
Vel stridulam Cicadam ala corriperet,
Atq; hæc quidem nostræ Prothasis est fabulae.

Henno maritus Beatricis.

Heu quam uolente male sum natus Genio,
Nam mortuus pluris precist, quam ego ipſe sum,
Cui tam probum coniuge conuenit mea,
Quam cum lupi ignis solet, quam sedulò
Compertus ipſe sum tam refractariam
Ut nil supra, detrectat obsequium, meam
Conuellit ubiq; calcibus sententiam
Fugniſq; sed nunc fruſtra ego hæc quid perſequor:
Mea eſt abuſa lenitate: qui fui
Recraſtinatoſ usq; adeò, ut in me locum
Prouerbialis Accessæi Luna habeat,
Nam comperendinatio ſpectauerit
Quorsum mea: haud uideo ut uelim tamen,
Nisi quod incrudeſcentem usq; ad uerbera
Acerbius rixam experior prudens ſciens,
Nam flamma fumo proxima eſt, proinde ego
Nunc omnibus remoris poſt poſtit, ſtatui
Virum cruditum &c. abſolutum Philosophum
Adire, cuius in ſinum tuto queam

Effusa

Effundere omnem animi mei sententiam,
Consultius puto futurum sic quidem,
Quam compitis sinam omnibus dispalescere
Domesticis quod erat claudendum finibus:
Sed eccum cuius hic ego causa substiti,
Salve perite iuris & legum sciens,
Atq; eruditionis omnis antistes.

Musopolus Philosophus.

Saluum aduenire ac sospitem te est uolu
Sed est medullas quod tibi mordacib
Distorqueat curis: & huius ergo ades:

Henno.

videre mihi ipsam uel Sybillam in pectore,
Vel Delphica omnino gestare oracula.

Musopolus.

Quis scrupulus te male habet: mox explicat.

Henno.

Mihi ducta nuper uxor est.

Musopolus.

Hoc est tibi

Commune cum multis.

Hen;

Hen. Parumq; conuenit
Cum coniuge admodum molesta.

Musopolus.

Tu caue
Solutionem comminiscare interim, aut
Diuortium, Clavis adamantinis tuæ
Es alligatus uxori.

Henno.

Turbas ciet,
Rixatur ad rauim usq; sedulò; facit
Ex arbitratu cuncta proprio; nihil
Authoritatis mihi reliquum nostris facit
In edibus.

Musopolus.

Ferenda sunt leuiuscula hæc,
Olim immedicabilibus dissidijs, ultimum
Vetus lex permiserat perfugium
Diuortium: nunc exoleuit funditus.

Henno.

Vtriq; uictum quærito, quam maxima
Possum fide atq; industria complutus ex
Adustus ut domum reuertor, uile uix

B

Holus

Holusculum in gabatis calet pultarijs.
Longum tibi bone uir sit expectare, dum
Comœdie huius expediam Catastrophen.

Musopolus.

Fortasse duxisti imparem ætate.

Henno.

At uero
Triduum non interest, etatis uter siet
Maior:

Musopolus.

Bene est, nam istud purant quoq; haud minimum
Ad optime constabiliendas nuptias
Habere ponderis.

Henno.

Dolet mihi insuper
Effrene quod os morsificationibus
Me lacinat, cum toto affinitum genere,

Musopolus.

Si coniugis te pulsat morsicatio
Edentula atq; euanya, fac cogites,
Nil pertinere plus ad te, quam Culices

Minua

Minutulos, omnino Elephantum ad indicium.

Henno.

Ita me dij ament, Lycurgus ut mihi quidem
Videtur posset buc ad nequitiam adducier.

Musopolus.

Sed non decet uel nobilem atq; ingenuum
Virum, uideri mobilem, qui pristino
Virtutis extubarier possit gradu,
Leuis ut procella turbine, ad hæc uirts cum omnibus
Tum maximo, uel maxime inconstantia
Est turpitudini.

Henno.

Sed nodus hic non est loco hoc primarius,
Musop. Proinde nobis aurium operam dato,
Curato uterq; notus alteri ut probè
Siet, priusquam mutua inter uos modo
Dissiliat benevolentia, haud enim facile
Sarcitur orta uel semel contentio,
Si res atrocia ad conuicia maxime
Processerit.

Henno.

Tantum precor me ut adiuues,

B 2

Potifi=

Potissimum ut medear cerebro uxorio.

Musopolus.

Ex uniuerso disciplinarum sinu,
Et literarum myropolijs, sacrum
Hoc axioma & inuiolabile eruunt
Mysteriorum naturæ didascali,
Verbis disertis, proximè herbis succiduis,
Postremò inesse uim entheam baculis quoq;
Quare ualebis facturus periculum,
Istis gradatim num queas rationibus,
Præfractius rubo arido refringere
Uxor is ingenium, memor quod dictitant,
Deliberare utilia mora tutissima est.

Henno.

Sat est : habebo gratiam tuis bone
Vir consilijs, si quid profecero quidem.

Henno idem solus.

Res in uado est, industriam si nunc meam
Sartam probè & teclam ut decet curauero.
Sed quid ego? cur me excrucio? cur me macero?
Domi salus uel ipsa suppetit mihi,
Sperat quidem animus, quo eueniat, dijs in manu est,
Mellitoribus primum sermonibus

Demul-

Demulfero, atq; hinc alcupabor gratiam,
Si littus hic arauero:
Descendam ad hortenses dein suppetias,
Quæ sospitati cunq; herba putabitur
Conferre coniugis, scitulè parabitur,
Quod si refragari uolet conatibus,
Asperrimis humeros fricabo cautibus,
Pugnis pepercero, neq; tam est frictum cicer,
Quam frictam ego reddam eius ad uiuum cutem,
Multis meditatus hæc modis adibo eam,
Deus nos respiciet aliquis. Salue meum
Decus, meumq; corculum, salue anime mi.